
ESTADO DO MARANHAO

CPL - Triziclela do Vale
Proc.QgQ5j^i /20V^
Rub, 7~

PFLEFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

JUNTADA DE PORTARIA

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 0805001/2019, na
modalidade Pregão, o Ato de designação do Pregoeiro e Membros da Equipe de
Apoio, PORTARIA N°. 02 de 02 de janeiro de 2020.

Trizidela do Vale - MA, em 07 de janeiro de 2020.

'regoeiro Mxmicipal



"PL - Trizideis do VaiePrQ^c-0?O'yQV20VY
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE /
AV. DEPUTADO CARLOS MELO, W 1670 ■ AEROPORTO /

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

Portaria n® 02/2020, de 02 de janeiro de 2020,

Nomeia o Pregoeiro e a Equipe
de Apoio e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO
MARANHAO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município,

Considerando a adoção, peta Prefeitura Municipal, da modalidade de
licitação denominado Pregão, instituída pela Lei n® 10.520, de 17 de julho de
2002;

Considerando ainda a necessidade de observar os requisitos da fase
introdutória da modalidade Pregão, dentre eles, a nomeação do Pregoeiro e de
sua Equipe de Apoio, conforme dispõe o artigo 3®, inciso IV da Lei Federal n°
10.520/2002.

RESOLVE;

Art. 1° - Designar o servidor Sr.® Felipe Pinheiro Nogueira, portador do
CPF de n" 012.843.843-65 para exercer a função de Pregoeiro, que será
responsável pela condução dos trabalhos dos Pregões.

Art. 2® - Designar os Servidores: Sr.® Marta Alves Campos, portadora do
CPF de n° 131.261.608-32 e o Sr.® Antônio da Silva Amorim, portador do CPF
de n" 475.759.803-34, para compor a Equipe de Apoio, que prestará a
necessária assistência ao Pregoeiro.

Art. 3® - As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio, dentre
outras, serão:

I. O credenciamento dos interessados;
II. O recebimento dos envelopes das propostas de preços e da

documentação de habilitação;
III. A abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a

classificação dos proponentes;
IV. A condução dos procedimentos relativos aos lances e á escolha da

proposta ou do lance de menor preço;
V. A adjudicação da proposta de menor preço;
VI. A elaboração de ata;
VH. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;
VIII. O recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e
IX. O encaminhamento do processo devidamente instruído, após a

adjudicação, à autoridade superior, visando à homologação e a contratação. _

Página 1 de 2



:-PL - Trizideia do

ESTADO DO MARANHÃO Rub. .
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

AV. DEPUTADO CARLOS MELO, K" 1670 - AEROPORTO
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Art. 4® - Os Servidores especificados nesta Portaria desempenharão as
suas atribuições, concomitantemente com as de seus respectivos cargos,
durante o período de 12 (doze) meses.

Art. 5° - Todos os trabalhos desta Comissão deverão ser registrados em
atas, devidamente assinadas, e arquivadas no setor competente.

Art. 6® - Aplica-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal n°
8,666, de 12 de junho de 1993, e da Lei Federal n® 10.520, de17 de julho de
2002.

ArL 7® -A presente Portaria entrará em vigor no dia 02 de janeiro de 2020.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

'GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE.
ESTADO DO MARANHÃO EM 02 DE JANEIRO DE 2020.

Charles FredencKMaia Fernandes

Prefeito Municipal

Página 2 de 2



DIÁRIO OFICIAL
TRIZIDELA DO VALE-MA

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

rizidí)!?^ (,

EDIÇÃO NS503- ANO VII -DIArIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUINTA-FEIRA 02 DE JANEIRO DE 20rí0

SUMARIO

EXECUTIVO

Palaria n° 01/2020 pág.01
Portaria n° 02/2020 pág.01/02

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE, ESTADO DO MARANHÃO EM 02 DE JANEIRO DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

k. Portaria n' 01/2020

Charies Frederíck Mala Fernandes

Prefeito Municipal

Portaria n® 01/2020, de 02 de janeiro de 2020.

Institui a Comissão Permanente de Licitação para atuar

em licitações públicas no âmbito do Poder Executivo do

Município de Trizideia do Vale/M A durante o exercício de

2020, e dá outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA

DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais e nos termos do art. 6°, Inciso xvl, da lei n®
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

RESOLVE:

Art.i instituir a Comissão Permanente de

Xicitacão— CPL da Prefeitura Municipal de Trizideia do Vale,
m a função de receber, examinar, e julgar todos os

documentos e procedimentos iicitatórios reialivos às
licitações e cadastramentos de iicitantes, competindo-lhe
ainda, adjudicar os objetos licitados aos respectivos

vencedores, e praticar demais atos dispostos na Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Art.2°« Designar os servidores abaixo
relacionados para constituírem a Comissão Permanente de

Licitação- CPL com as funções que seguem:

1 - Sr.® Felipe Pinheiro Nogueira, CPF n®
012.843.843-65, exercerá a função de Presidente da CPL;

li - Sr.® Marta Alves Campos, CPF n°

131.261.608-32, exercerá a função de Secretária da CPL;

lii - Sr.® Antônio da Silva Amorim, CPF

n° 475.759.803-34, exercerá a função de Membro da CPL;

Art. 3®- Esta Portaria entrará em vigor na

data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

www.trizideladovale.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

Portaria n° 02/2020

Portaria n° 02/2020, de 02 de janeiro de 2020.

Nomeia o Pregoelro e a Equipe de Apoio e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

Considerando a adoção, pela Prefeitura Municipal, da
modalidade de licitação denominado Pregão, instituída pela Lei
n® 10.520, de 17 dejiiho de 2002;

Considerando ainda a necessidade de observar os

requisitos da fase introdutória da modalidade Pregão, dentre
eles, a nomeação do Pregoeiro e de sua Equipe de Apoio,
confcxme dispõe o artigo 3®, inciso iV da Lei Federal n®
10.520/2002,

RESOLVE:

Art 1® - Designar o servidor Sr.® Felipe Pinheiro
Nogueira, portador do CPF de n° 012.843.843-65 para exercer
a função de Pregoeiro, que será responsável pela condução dos
trabalhos dos Pregões.

Art, 2® • Designar os Servidores: Sr.® Marta Alves
Campos, portadora do CPF de n° 131.261.608-32 e o Sr.®
Antônio da Silva Amorim, portador do CPF de n° 475.759.803-
34, para compor a Equipe de Apoio, que prestará a necessária
assistência ao Pregoeiro.

Art. 3® - As atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe
de Apoio, dentre outras, serão:

i. O credenciamento dos interessados;
11. O recebimento dos envelopes das propostas de

preços e da documentação de habilitação;
ill, A abertura dos envelopes das propostas de preços,

o seu exame e a classificação dos proponentes;
iV, A condução dos procedimentos relativos aos lances

e â escolha da proposta ou do lance de menor preço;



I EDIÇÃO NS503- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MU^ICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUINTA-FEIRA 02 DE JANEIRO DE 2020

V. A adjudicação da proposta de menor preço:
VI. A elaboração de ata;
VII. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;
VIII. O recebimento, o exame e a decisão sobre

recursos: e

IX. O encaminhamento do processo devidamente
instruído, após a adjudicação, à autoridade superior, visando
à homologação e a contratação.

Art 4® • Os Servidores especificados nesta Portaria
desempenharão as suas atribuições, concomitantemente
com as de seus respectivos cargos, durante o período de 12
(doze) meses.

Art 5® - Todos os trabalhos desta Comissão

deverão ser registrados em atas, devidamente assinadas, e
arquivadas no setor competente.

Art. 6® - Aplica-se a esta Comissão as disposições
da Lei Federal n® 8.666. de 12 de junho de 1993. e da Lei
Federai n® 10.520, de17 de julho de 2002,

Art 7® • A presente Portaria entrará em vigor no dia
02 de janeiro de 2020.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

'GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

TRIZIDELA DO VALE, ESTADO DO MARANHÃO EM 02
DE JANEIRO DE 2020.

PrQC.OSo"^
mi

Charles Frederick Mala Fernandes

Prefeito Munidpai

„ piníp^inTTi
TiZIDÉLIlDDUfllE

Estado do Maranhao

Diário Oficial do tviunicípio

SITE

www.trizideiadovaie.ma.qov.b

Charles Fredenck li,1aia Fernandes

Prefeito Munidpai

vwvw.trizideíadovaie.ma.gov.br/dom



'
'
'
.
\
'
'
 

*
 
*
r
 •

'.
">

 -

Ce
rf
ic
o 

■ q
ue
 :
 F
EU
PE
 -
PI

NH
BR

O 
N
O
G
U
H
I
M
 ̂

 
do

 
C
U
R
S
O
 
D
E
 

te
r-

UC
IT

AÇ
ÕE

Ss
 RE

GI
ST
RO
 DE

 PR
EÇ
OS
, C

ON
TR
AT
OS
 AD

MI
NI

ST
RA

TÍ
VO

S,
 FO

RM
AÇ
ÃO
 E 

fc
i

CA
PA
CI
TA
ÇÃ
O D

E 
PR
EG
OE
IR
OS
, c

om
 ca

rg
a h

orá
ria

 de
 2
4 

hor
as,

 mi
nis

tra
do 

na
 Se

de
 da

 
|>

CT
E,
 Av

. B
ras

ii,
 N
" 9

37
A 

Ch
ác

ar
a 

Bra
sil

 Tu
ru 

Sã
o 

Lu
is

-M
a,

 pe
lo 

Pro
f. 
MI
LT
ON
 M
EN
DE
S 

t-
 ■

BO
TE
LH
O 
E 
DR
. 
GE

OR
DA

NE
 R
OD
RI
GU
ES
 D
E 
RE
SE
ND
E 
-
 M
em

br
os

 d
o 
Gr
up
o 
Lo

gu
s 
»

As
se
ss
or
ia
 Pú

bl
ic
a -

 CN
PJ

: 0
2.

45
7.

37
9/

00
01

 -9
9,

 no
s d

ia
s 2
8,

29
 e
 3
0 
de

 ag
os

to
 d
ê 2

01
4,

co
m 

hab
ili

taç
ão 

pa
ra

 o 
ex
er
tí
do
 da

 fu
nç

ão
 de

 pr
eg
oe
ir
o,
 pr

es
id
en
te
 ou

 m
em

br
o d

e c
om

is
sã

o 
fo

de
 li

cit
açã

o 
/)

 
w

E
I
C
T
O
N
h
l
h
B
Ê
S
O
T
a
H
O

D
I
R
E
T
O
R
A
 C
T
E

P
A
L
E
S
T
R
A
N
T
E

t
f
í
&
R
Ê
S
S
T
O

M
L
m
R
A
!
0
E
'

'C
ON

SU
LT

OR
IA

1
 :
|p
i 

TR
EI
NÂ
ME
NT
O

|
:
 K
 E

VE
NT
OS

1 M

Çs
ê.
t

íf
el

 í
? 
ww

w.
ct

ès
er

vi
cQ

sx
mT

i.
br

: 
.;

:#
.c

on
ta

tp
@6

té
se

rv
íc

os
.^

f
"
!
'
"
 

v,
."
..
..
.'
..
'.
.•
..
:/
..
 

:
 

rT
,,
:v
u'
..
.,
rs
r,
r<

©
 (
98

) 
3
2
5
5
-
0
6
3
0
 
:
 :



/
 _
y
 
y

cc
ux

^c
^ 
Oí
 ip

zes
e.f

ííí
í' 
ce

^i
pc

tu
io

' w

F
E
L
I
P
E
 P
I
N
H
E
I
R
O
 N
O
G
U
E
I
R
A

p
^
v
 s
ii
o/
 iz

at
ti

ci
pa

çã
O'

 n
o'

13
" ̂
an
fm
ss
Qy
 

ta
sU

eU
o^

 de
^ (

^^
e,

^x
xe

l^
os

y
fi
o p

ct
to
do
 de

- 1
9f
03
 jZ
Oi

8 
o
 ZZ

j0
3l
20
18
.

(í
^n

sU
ii

Uo
 

(^
it
Aí
ie
.a
fí
'

B
R
A
S
I
L
E
I
R
O

7
1
 -
n
 T
I
 <

• 
.■

o
 

-L
]

o
 

yj
 o

 
r" Ó
H

 
S

^ 
D

. 
01

A
N

. 
«•

i 
C

.
^
 
e

N
h

g
ó

ci
o

S
 p

ú
b

lic
o

s
I
n

s
t
it
u

t
o



C
O
N
G
R
E
S
S
O
 B
R
A
S
I
L
E
I
R
O

T
e
r
m
o
 d
e
 d
ec
la
ra
çã
o

o
 p
re
se
nt
e 
ce

rt
if

ic
ad

o 
at
ri
bu
i 
a
 p
ar
ti
ci
pa
çã
o 
n
o
 1
3
"
 C
on

gr
es

so
 B
ra

si
le

ir
o

d
e
 P
re

go
ei

ro
s.

 c
o
m
 c
ar

ga
 h
or
ár
io
 d
e
 2
6
 (v
in

te
 e
 s
ei
s)
 h
or
as
 i
nc
lu
in
do
 a
s

of
ic
in
as
. 
A 
Ce
rt
if
ic
aç
ão
 d
os
 o
fi
ci
na
s 
é 
in

de
pe

nd
en

te
, s
en

do
 q
ue
:

2
5
 V
íc

io
s 
n
o
 P
ie

tj
fl

o

C
a
p
a
d
U
i
ç
ã
o
 e
 F
o
t
m
a
ç
â
o
 d
e
 P
re

go
ei

ro
s,

 i
nc

lu
in

do
 3
 O
N
 0
2
/
1
6
-
S
E
G
E
S

I
m
p
a
d
o
s
 d
a
 R
e
f
o
r
m
a
 T
ra

ba
lh

is
ta

 n
a
 C
on
tr
at
aç
ão
 d
e
 S
er
vi
ço
s 
Te

rc
ei

ri
za

do
s

L
e
i
 d
a
s
 E
s
t
a
t
a
i
s

S
i
s
t
e
m
a
 d
e
 R
eg
is
tr
o 
d
e
 P
r
e
ç
o
s

C
o
n
t
r
a
t
o
s
 A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
s

T
e
r
m
o
 d
e
 R
e
f
e
r
ê
n
c
i
a

Pe
sq
ui
sa
 d
e
 P
r
e
ç
o
s
 c
 F
i*
aç
âo
 d
e
 V
al

or
 O
r
ç
a
d
o
 n
a
 L
ic
it
aç
ão

El
ab

or
aç

ão
 d
e
 p
la
ni
lh
as
 d
e
 c
us
to
s 
e
 f
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 p
r
e
ç
o
s
 c
o
n
f
o
r
m
e
 I
N 
0
5
/
1
7

Ha
bi
li
ta
çã
o 
e
 J
u
l
g
a
m
e
n
t
o
 d
e
 P
ro
po
st
as

El
ab

or
aç

ão
 d
e
 m
a
p
a
s
 d
e
 r
is

co
 n
a
s
 c
on

tr
at

aç
õe

s 
pú

bl
ic

as

Co
nt
ra
ta
çã
o 
Di
re
ta

El
aO
or
aç
ii
o 
ci
e 
Ec

li
la

ls

Fr
au

de
 n
a 
Co

nt
ra

ta
çã

o 
Pú

bl
ic

a:
 h
ip
ót
es
es
 c
or
re
nt
es
, 
de
te
cç
ão
 e
 p
re
ve
nç
ão

R
e
c
u
r
s
o
s
 A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
s

P
r
e
g
ã
o
 p
at

a 
Se
rv

iç
os

 d
e
 E
ng
en
ha
ri
a:
 p
ec
ul
ia
ri
da
de
s 
d
o
 p
la
it
ej
am
en
to
 e
 d
a

li
ci

ta
çã

o

E
s
t
u
d
o
s
 P
r
e
l
i
m
i
n
a
r
e
s

S
a
n
ç
õ
e
s
 A
dm

in
is

tr
at

iv
as

M
i
c
r
o
e
m
p
r
e
s
ü
 e
 E
m
p
r
e
s
a
 d
e
 P
e
q
u
e
n
o
 P
or
te
 n
a
s
 C
on

tr
at

aç
õe

s 
Pt
jb
li
ca
s:

pr
ef

er
ên

ci
a 
n
a
 l
ic

it
aç

ão
, 
co
nt
ra
ta
çã
o 
di

re
ta

 e
 l
ic
it
aç
ão
 e
xc
lu
si
va

1
9
/
0
3
 -
 S
eg

un
da

-f
ei

ra

•
 P
a
l
e
s
t
r
a
 d
e
 A
t
j
e
r
t
u
r
a

•
 P
rê

mi
o 
19

 d
e
 I
vi

ar
ço

 -
 Xi

l E
di
çl
o

20
/0
3-
Te
rç
a-
fe
ir
a

tv
ie

lh
or

ia
'.

 n
as
 c
o
m
p
r
a
s
 p
úb

li
ca

s
C
o
m
o
 m
u
d
a
r
 s
e
m
 m
u
d
a
r
 a
 l
ei

rr
en
.M
.-
i 
Fn

r-
il

i

2
1
/
0
3
-
O
u
a
'
T
a
T
e
l
r
a

Pa
in
el
 d
e
 T
ra
ns
fo
rm
aç
ão
 C
a
s

C
o
m
p
r
a
s
 P
úb
li
ca
s

•
 P
l
a
n
e
]
a
m
e
m
o
d
c
 C
om

pr
as

P
ú
b
l
i
c
a
s

"(
Oi
V"
.'
.'
>r
 l
.i

u 
•■

•.
iii

i.i
'!,

!

• G
ov

er
na

nç
a 

na
s 

Co
m

pr
as

P
úb

lic
as

vr
u

lt-
ss

n
i: 

D
âT

i^
e

C
on

vo
ca

çã
o 

tíc
 p

ro
po

st
as

 a
pó

s 
M

at
riz

 d
e 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
e 

no
a f

as
e 

de
 la

nc
es

: .
An

ali
se

 d
as

 
Pr

eg
ão

: Q
ue

m
 re

sp
on

de
 p

or
 c

ad
a

sit
ua

çõ
es

 q
ue

 p
ud

er
n 

oc
or

re
r 

um
a 

da
s 

et
ap

as
 ü

a 
lic

ita
çã

o

22
/0

3-
Q

ui
nt

a-
fe

ira

A 
ba

ix
a 

qu
al

id
ad

e 
do

s 
nb

ie
lo

s
co

nt
ra

ta
do

s 
na

s 
üc

ita
çO

cs
Jf

>e
! d

f; 
M

e
iit

í/
v
t 

M
ie

bc
nr

O
fic

in
a

sS
im

u
ltá

n
e

a
s

jU
M

jS
 C

on
tin

ua
çã

o 
da

s 
O

fic
in

as

Pa
in

el
 d

e 
In

ov
aç

õe
s

Co
m

n 
a 

m
nm

çô
o 

rm
pn

ct
ou

 o
u

po
de

 im
po

ao
r n

o 
pr

oc
es

to
 d

e
co

m
pr

o 
pú

bl
ic

a 
e 

na
 v

id
o 

do
co

iT
ip

ro
do

r p
úb

lic
o

Lo
ca

l r
es

er
va

do
 p

ar
a 

re
gi

st
ro

:

P
i-I

ça
ii-

Iii
 

Ii!r
.-|

O
fic

in
a

s 
S

im
u

iiú
n

e
a

s

Co
nt

in
ua

çã
o 

da
s 

O
fic

in
as

rn
lir

 S
fio

iv

□
e

b
a

re
 a

b
e

rt
o

O
fic

in
a

s 
S

im
ul

tâ
ne

as

C
on

tin
ua

çã
o 

da
s 

O
fic

in
as

P
al

es
tr

a 
de

 E
n

te
rr

a
m

e
n

io

•»
«

. 
V

a
O

a
t

. i
»u

ia
fv

vu
*«

.s
«l

a4
»»

K
 

i •
»

-*
»

.p
b

.m
j 

f«
»

.<
 

•«
«

 1
 B

M
i I

M
 

I 
11

 
I I

P
R

3T
O

C
O

LA
D

O
S

O
B

rr
 9

32
 6

03
^g

Q
l$

T
R

A
0O

 S
 M

tC
R

O
^l

lV
-A

O
O

 S
O

B
 N

 ' 
T

.m
 9

46
2

6
e

»
 

e<

.«
•1

 
C

tm
»g

>
 

M
ir

sn
* 

U
*i

^M
 C

fP
iir

tE

Ò 
U

l»
 f

o}
 

n*
 

1*
 í

l»
. 

«o
nr

or
m

 U
i

0
9

 
fU

K
ã

Jr
P

IN
 

N
*

ift
bi

O
.fi

ái
O

f .
rr

C
K

l. 
C

ci
tre

lW
' 

^é
4s

«-
v«

vu

N
e

g
ó

c
io

s
 P

ú
b

lic
o

s
^

In
st

itu
to

 N
eg

óc
io

s 
Pi

jb
lic

os
 d

o 
Br

as
il

Es
tu

do
s 

e 
Pe

sq
ui

sa
s 

na
 A

dm
. P

iá
bl

ica
 - 

IN
P 

Lt
da

Ru
a 

Lo
ur

en
ço

 P
in

to
, 1

96
-3

'a
nd

ar
 - 

C
en

tro
 •

 C
EP

80
.0

10
-1

60
 •

 C
ui

iti
ba

/P
R

CN
PJ

: l
O.

ãO
S.

OT
il.O

OO
f-O

P 
In

sc
riç

ão
 E

sta
du

al:
90

64
60

09
20

 in
sc

riç
ão

 fW
un

ici
pa

l: 5
S6

27
2-

6
Fo

ne
:(5

5)
41

 3
77

8 
17

10
- 

É-
m

ài
l:f

al
ec

om
#i

ns
lÍt

ul
on

p.
co

m
.b

r


